
NADBISKUPIJA ĐAKOVAČKO-OSJEČKA 

ŽUPA ROĐENJA BLAŽENE DJEVICE 

MARIJE SEMELJCI 

VIJESTI IZ ŽUPE 

PETA VAZMENA NEDJELJA – C 

ŠESTA VAZMENA NEDJELJA – C 

Broj 10. Godina XXVI. 2025. 18. svibnja 2025. 
 

 

PETA VAZMENA NEDJELJA – C  
U ovom tjednu slavimo 

Ponedjeljak  5. vaz. t. 
Utorak  Sv. Bernardin Sienski, prez. 
Srijeda 5. vaz. t. 
Četvrtak Sv. Rita, red. 
Petak 5. vaz. t. 
Subota 5. vaz. t. 

 

SVETE MISE 

Nedjelja 18. svibnja 08,30 sati za župljane u Semeljcima 
  10,00 sati za + Nikolu Suvala u Koritni 
  11,30 sati za ++ iz ob. Bukvić u Semeljcima 
Ponedjeljak 19. svibnja 19,00 sati za + Stanka (M) Prebeg u Kešincima 
Utorak 20. svibnja 18,15 sati za + Matu Augustinović i  
   sve ++ iz ob. Augustinović i Mitrović u Koritni 
  19,00 sati za + Ružu Barukčić u Semeljcima 
Srijeda 21. svibnja 19,00 sati za + Ivicu Čaleta i sve ++ iz ob. Čaleta u Semeljc. 
Četvrtak 22. svibnja 19,00 sati za ++ Đuru, Mirtu i Đuru u Semeljcima 
Petak 23. svibnja 19,00 sati za ++ Nikolu, Maru i Iliju Domazet u Semeljcima 
Subota 24. svibnja 19,00 sati za sve ++ iz ob. Blažević i Bilić u Semeljcima 

Crkvu spremaju u Semeljcima 24. svibnja: Barica Šajkunić, Katica Mitrović, Slavica 
Domazet i Ljilja Vidaković. 

Crkvu spremaju u Koritni 24. svibnja: Kata Bježančević, Ružica Korajac, Anica 
Korajac i Kata Zegnal. 
 

 
 

ŠESTA VAZMENA NEDJELJA – C 
U ovom tjednu slavimo 

Ponedjeljak Sv. Filip Neri, prez. 
Utorak Sv. Augustin Kanterberijski, b. 
Srijeda 6. vaz. t. 
Četvrtak  UZAŠAŠĆE GOSPODINOVO 
Petak 6. vaz. t. 
Subota POHOD BDM 
Nedjelja SEDMA VAZMENA NEDJELJA – C 



SVETE MISE 

Nedjelja 25. svibnja 08,30 sati za + Ivana (M) Krištić u Semeljcima 

  10,00 sati za ++ Tihanu, Anicu i Ivšu Gradištanac u Korit. 

  11,30 sati za župljane u Semeljcima 

Ponedjeljak 26. svibnja 19,00 sati za + Marka, Božu i Janju Šubarić u Kešincima 

Utorak 27. svibnja 18,15 sati za + Marijana (M) Jozipović u Koritni 

  19,00 sati za + Željka (M) Sikra u Semeljcima 

Srijeda 28. svibnja 19,00 sati za ++ Vladu i Miricu Marčičević u Semeljcima 

Četvrtak 29. svibnja 19,00 sati na nakanu sv. Antunu u Semeljcima 

Petak 30. svibnja 19,00 sati na nakanu ob. Ante Puljića u Semeljcima 

Subota 31. svibnja 19,00 sati za ++ Evu i Božu Ivić u Semeljcima 

Nedjelja 01. lipnja 08,30 sati                      u Semeljcima 

  10,00 sati                      u Koritni 

  11,30 sati za župljane u Semeljcima 

Crkvu spremaju u Semeljcima 31. svibnja: Irene Sudar, Ana Jaman, Suzana Zrimić, 
Aleksandra Ošap i Vesna Bježančević. 

Crkvu spremaju u Koritni 31. svibnja: Marija Grgić, Ana Jozipović, Biserka Brođanac i 
Anita Miladinović. 

 

1.    ŽUPNA KATEHEZA U OVOJ KATEHETSKOJ GODINI 
 

Krizmanici imaju subotama katehezu prema ras-
poredu koji im je poznat od prije. Ostali razredi će biti 
obaviješteni na web stranici naše župe kada točno imaju 
svoje kateheze.  

 
 

2.    PAPA LAV XIV NAM PORUČUJE: 
 

Prva propovijed pape Lava XIV.: I danas mnogi vjernici žive u praktičnom 
ateizmu, jer Isusa doživljavaju samo kao karizmatičnog vođu 

 

„I danas nije rijetkost da se kršćanska vjera smatra nečim apsurdnim, za slabe i 
neinteligentne ljude; u okruženjima gdje se prednost daje sigurnostima poput 
tehnologije, novca, uspjeha, moći, užitka. (...) Ni danas ne nedostaje sredina u kojima 
se Isusa, iako se cijeni kao čovjeka, svodi na nekakvog karizmatičnog vođu ili 
nadčovjeka – i to ne samo među nevjernicima, već i među mnogima krštenima, koji na 
taj način praktično žive u ateizmu“ 

 

Prvu propovijed koju je izrekao papa Lav XIV. kao poglavar Katoličke Crkve slavljenoj na 
misi s kardinalima u petak, 9. svibnja u Sikstinskoj kapeli prenosimo u cijelosti. 

„Ti si Krist, Sin Boga živoga“ (Mt 16,16). Tim riječima Petar, kojega je Učitelj pitao, 
zajedno s ostalim učenicima, o vjeri u Njega, sažima baštinu koju Crkva već dvije tisuće 
godina, po apostolskoj sukcesiji, čuva, produbljuje i prenosi. Isus je Krist, Sin Boga živoga, 
to jest jedini Spasitelj i objavitelj Očeva lica. 

U Njemu se Bog, kako bi se približio i učinio pristupačnim ljudima, objavio nama u 
povjerenju djetetova pogleda, u živahnosti mladenačkog uma, u zrelim crtama odrasloga 



čovjeka (usp. Drugi vatikanski sabor, Past. konst. Gaudium et spes, 22), da bi se napo-
sljetku ukazao svojima, nakon uskrsnuća, u svome slavnome tijelu. Tako nam je pokazao 
uzor svete čovječnosti koji svi možemo nasljedovati, zajedno s obećanjem vječnoga 
odredišta koje nadilazi sve naše granice i sposobnosti. 

Petar u svom odgovoru obuhvaća oboje: Božji dar i put kojim se taj dar prihvaća kako bi 
nas preobrazio – dvije nerazdvojive dimenzije spasenja – koje su povjerene Crkvi da ih 
naviješta na dobro čovječanstva. Povjerene su nama, koje je On izabrao još prije nego što 
smo oblikovani u majčinoj utrobi (usp. Jr 1,5), preporođene u vodi krštenja i, unatoč našim 
ograničenjima i bez naše zasluge, dovedene ovdje i odavde poslane da se Evanđelje na-
viješta svakom stvorenju (usp. Mk 16,15). 

„Bog mi povjerava ovo blago da, uz Njegovu pomoć, budem njegov vjerni upravitelj (usp. 
1 Kor 4,2), za dobro cijeloga mističnog Tijela Crkve; kako bi ona sve više bila grad na gori 
(usp. Otk 21,10), arka spasenja koja plovi valovima povijesti, svjetionik koji osvjetljava noći 
svijeta.“ 

Osobito, pozvavši me vašim glasovima da naslijedim Prvoga od apostola, Bog mi povje-
rava ovo blago da, uz Njegovu pomoć, budem njegov vjerni upravitelj (usp. 1 Kor 4,2), za 
dobro cijeloga mističnog Tijela Crkve; kako bi ona sve više bila grad na gori (usp. Otk 
21,10), arka spasenja koja plovi valovima povijesti, svjetionik koji osvjetljava noći svijeta. I 
to ne toliko zahvaljujući veličanstvu njezinih ustanova ili veličini građevina – poput ove u 
kojoj se nalazimo – nego kroz svetost njezinih članova, onog „naroda kojega je Bog stekao 
da naviješta čudesna djela Njegova, „koji vas je iz tame pozvao u svoje divno svjetlo“ (1 Pt 
2,9). 

Međutim, prije razgovora u kojem Petar ispovijeda svoju vjeru, postoji i drugo pitanje: 
„Što govore ljudi, tko je Sin Čovječji?“ (Mt 16,13). To nije nevažno pitanje, naprotiv, ono se 
odnosi na važan aspekt našeg poslanja: stvarnost u kojoj živimo, sa svim njezinim ogra-
ničenjima i mogućnostima, njezinim pitanjima i uvjerenjima. 

„Što govore ljudi, tko je Sin Čovječji?“ (Mt 16,13). Razmatrajući ovu scenu, mogli bismo 
zamijetiti dva moguća odgovora na to pitanje, koja ujedno prikazuju dva različita stava. 

Prvo, tu je odgovor svijeta. Matej naglašava da se razgovor između Isusa i učenika o 
njegovu identitetu odvija u prelijepom gradu Cezareji Filipovoj, punoj raskošnih palača, 
smještenoj u čudesnom prirodnom krajoliku podno Hermona, ali i mjestu moći, izdaja i ne-
vjernosti. Ta slika govori o svijetu koji Isusa smatra potpuno nevažnim, eventualno zani-
mljivom osobom koja svojim neobičnim govorom i djelima izaziva čuđenje. No, kad Njegova 
prisutnost postane neugodna zbog poziva na poštenje i moralne zahtjeve koje postavlja, 
taj „svijet“ ga neće oklijevati odbaciti i ukloniti. 

Zatim dolazi drugi mogući odgovor na Isusovo pitanje: onaj običnih ljudi. Za njih 
Nazarećanin nije „varalica“: on je pravedan čovjek, hrabar, govori dobro i izriče istinu, poput 
velikih proroka u povijesti Izraela. Zato ga slijede, barem dok to ne nosi prevelike rizike i 
neugodnosti. Ali ga vide samo kao čovjeka, pa ga u trenutku opasnosti, tijekom Muke, i oni 
napuštaju i odlaze razočarani. 

Zapanjuje koliko su ta dva stava aktualna. Oni odražavaju misli koje bismo lako mogli 
čuti i danas – možda u drukčijem jeziku, ali u suštini iste – iz usta mnogih ljudi našega 
vremena. 

I danas nije rijetkost da se kršćanska vjera smatra nečim apsurdnim, za slabe i neinte-
ligentne ljude; u okruženjima gdje se prednost daje sigurnostima poput tehnologije, novca, 
uspjeha, moći, užitka. 

To su sredine u kojima nije lako svjedočiti i naviještati Evanđelje i gdje se vjernike 
ismijava, progoni, prezire ili u najboljem slučaju tolerira i sažalijeva. No upravo zato su to 
mjesta gdje je misija hitna, jer nedostatak vjere često vodi u drame poput gubitka smisla 
života, zaborava milosrđa, kršenja ljudskog dostojanstva u njegovim najdramatičnijim 
oblicima, krize obitelji i brojnih drugih rana koje duboko pogađaju naše društvo. 



Ni danas ne nedostaje sredina u kojima se Isusa, iako se cijeni kao čovjeka, svodi na 
nekakvog karizmatičnog vođu ili nadčovjeka – i to ne samo među nevjernicima, već i među 
mnogima krštenima, koji na taj način praktično žive u ateizmu. 

To je svijet koji nam je povjeren, u kojemu smo, kako nas je mnogo puta učio papa 
Franjo, pozvani svjedočiti radosnu vjeru u Isusa Spasitelja. Stoga je i za nas ključno 
ponoviti: „Ti si Krist, Sin Boga živoga“ (Mt 16,16). 

Ključno je to prije svega činiti u vlastitom osobnom odnosu s Njim, kroz svakodnevno 
obraćenje. A zatim i kao Crkva, živeći zajedno svoju pripadnost Gospodinu i donoseći svima 
Radosnu vijest (usp. Drugi vatikanski sabor, Dogm. konst. Lumen gentium, 1). 

To prije svega kažem sebi, kao nasljedniku Petra, na početku svoga poslanja biskupa 
Crkve u Rimu, pozvane da predsjeda u ljubavi sveopćoj Crkvi, prema poznatoj izreci svetog 
Ignacija Antiohijskog (usp. Poslanica Rimljanima, Pozdrav). On, vođen u lancima prema 
ovome gradu, mjestu svoga skorog mučeništva, pisao je kršćanima u Rimu: 

„Tada ću biti istinski učenik Isusa Krista, kad svijet više ne bude vidio moje tijelo“ 
(Poslanica Rimljanima, IV, 1). Mislio je na to da će ga zvijeri proždrijeti u areni – i tako je i bi-
lo – no njegove riječi općenitije upućuju na neizbježnu obvezu svakoga tko u Crkvi vrši slu-
žbu autoriteta: nestati da bi ostao Krist, umanjiti se kako bi On bio poznat i proslavljen (usp. 
Iv 3,30), dati se do kraja kako nikome ne bi nedostajala prilika da Ga upozna i zavoli. 

Bog mi dao tu milost, danas i zauvijek, uz pomoć preblage zagovorne molitve Marije, 
Majke Crkve.                                                                                                                Bitno.net 

 

3.    ZA POTREBE CRKVE DALI SU: 
 

OBITELJ SOMBOLAC 15,00 EURA   

Darovateljima iskreno i od srca hvala  

 
4.    PREŠAO JE SA OVOGA SVIJETA GOSPODINU U VJEČNOST: 

18. Stjepan KIJAS, rođen 06. lipnja 1954. god. u Drenovcima, preminuo 09. svibnja 
2025. god u Kešincima, a sahranjen 10. svibnja 2025. god. u Kešincima. 

Pokoj vječni daruj mu Gospodine i svijetlost vječna svijetlila mu, počivao u miru 
Božjem. Amen. 
 

5.     SAKRAMENTOM KRŠTENJA POSTALA JE DJETE BOŽJE I 

        ČLAN CRKVE: 
 

8. Dunja DOKO, kći Daria Doke i Ines Doko rođ. Kokalović, rođena 20. ožujka 2025. 
god. u Osijeku, a krštena 11. svibnja 2025. god. u Semeljcima. 

 

6.    U SVIM HITNIM SLUČAJEVIMA (sahrane, bolesnička pomazanja) 

nazovite župnika vlč. Tadiju Crnjaka na broj mobitela: 098/178-6357 ili na telefon 031/550-394. Za 

redovite potrebe doći u župni ured osobno prije ili nakon večernje svete mise. Da budete sigurni 

da ćete župnika naći u župnom uredu najbolje se prije najaviti na njegov mobitel ili se javiti na: 

e-mail adrese župe: zupa.semeljci@gmail.com ili na osobni župnikov mail: tadija.crnjak@gmail.com 

 

7.    NAJNOVIJE ŽUPNE OBAVIJESTI I LISTIĆ – možete pogledati na web 

stranici župe Rođenja BDM Semeljci:  https://zupa-rodenjabdm.hr/ 
 

Izdaje: Župni ured Rođenja BDM Semeljci – Odgovara: vlč. Tadija Crnjak, župnik 
Uređuje: vlč. Tadija Crnjak  •  Kompjutorska obrada: Marko Žeželj 
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